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(2차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-13 예산액 458,140,000

제2020학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 391,968,000원"을  세입·세출 각각 458,140,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 458,140 391,968 66,172 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,432 41,303 9

학생복지/교육격차 해소 24,151 100,547 21.9

기본적 교육활동 -1,396 74,625 16.2

선택적 교육활동 6,452 65,902 14.3

교육활동 지원 1,793 47,803 10.4

학교 일반운영 16,740 127,960 27.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 68,882 444,775 97

자체수입 학부모부담수입 -3,498 10,324 2.2

자체수입 행정활동수입 788 1,361 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,680 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 444,775 375,893 68,882

1.지방교육자치단체이전수입 444,775 375,893 68,882

1.교육비특별회계전입금수입 444,775 375,893 68,882

1.교육비특별회계전입금 444,775 375,893 68,882

1.학교운영비전입금 207,594 207,594 0

2.목적사업비전입금 171,290 117,725 53,565
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 721,000원 

* 1교 =
721,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,779,000원 * 1교 =
18,779,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,423,000원 * 1교 =
4,423,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및소독물품

구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

코로나19대응방역소독및소독물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시설 확충 및 환경

개선비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학력평가관리 : 350,000원 * 1교 

=
350,000

(성립전_2추)유치원기간제교사 맞춤형복지비 :

 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원수당 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

3.급식비지원금 29,647 20,960 8,687 농어촌무료급식비 : 8,687,000원 * 1교 = 8,687,000

4.방과후학교활동비지원금 12,800 8,480 4,320
(성립전_2추)농어촌방과후학교지원금 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,520 16,520 0

6.누리과정비지원금 6,924 4,614 2,310
(성립전_2추)유치원누리과정지원금 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

2.자체수입 11,685 14,395 -2,710

1.학부모부담수입 10,324 13,822 -3,498

1.수익자부담수입 10,324 13,822 -3,498

1.급식비 10,324 13,822 -3,498
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,324 13,195 -2,871 교직원 급식비 : -2,871,000원= -2,871,000

2.우유급식비 0 627 -627 우유급식비 : -627,000원= -627,000

2.행정활동수입 1,361 573 788

1.기타행정활동수입 1,361 573 788

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 861 73 788

1.기타행정활동수입 861 73 788 전력수도광열비 : 788,000원= 788,000

3.기타수입 1,680 1,680 0

1.전년도이월금 1,680 1,680 0

1.순세계잉여금 1,680 1,680 0

1.순세계잉여금 1,680 1,680 0

1.순세계잉여금 1,680 1,680 0

세입합계 458,140 391,968 66,172

5김광남 2020년 11월 13일 11시 51분 04초 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,303 22,871 18,432

1.기타 교직원보수 36,941 17,821 19,120

1.교직원대체인건비 36,941 17,821 19,120

1.[초]교원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.[초]직원대체인건비 71 0 71

1.기간제직원인건비 71 0 71
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 71,000원

*1명=
71,000

3.[유]기간제교원인건비 35,660 16,611 19,049

1.기간제교원인건비 32,312 14,937 17,375
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 17,105,000원*1명=
17,105,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 270,000원*1명=
270,000

2.기간제교원법정부담금 3,348 1,674 1,674
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보

험기간부담금 : 1,673,520원*1명=
1,674,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,362 5,050 -688

1.교직원연수 2,110 2,200 -90

1.[초]정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,110 2,200 -90

1.일반수용비 1,890 2,200 -310 교원자율 교육경비 : -440,000원= -440,000

(성립전_2추)(목적) 연수물품 구입 : 

130,000원*1회=
130,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)(목적) 강사수당 : 110,000원

*2회=
220,000

2.교직원복지 2,252 2,850 -598

1.[초]동호회지원 1,610 1,650 -40

1.교직원복지비 1,610 1,650 -40 동호회운영 재료구입 : -40,000원= -40,000

2.[초]교직원문화행사 642 1,200 -558

1.일반수용비 610 1,050 -440 문화체험비 : -440,000원= -440,000

2.교직원복지비 32 150 -118 퇴임식 행사용품 : -118,000원= -118,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,547 76,396 24,151

1.급식 관리 53,967 44,635 9,332

1.학교급식운영 53,967 44,635 9,332
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 42,359 32,300 10,059

1.급식용식재료비 42,359 32,300 10,059 식품비 : 8,687,000원*1식= 8,687,000

(성립전_2추)식품비 : 651,000원= 651,000

(성립전_2추)식품비 : 721,000원= 721,000

3.[초]우유급식비 0 627 -627

1.우유대금 0 627 -627 급식용우유대금 : -627,000원= -627,000

4.[초]급식운영비 5,679 5,779 -100

1.일반수용비 4,499 3,699 800 급식소모품구입비 : 50,000원*6종*3회== 900,000

각종검사수수료 : -150,000원= -150,000

위생교육비 : -10,000원= -10,000

급식기구수선비 : 80,000원*2회= 160,000

학교급식공개 재료구입 : -100,000원= -100,000

2.연료비 1,100 2,000 -900 가스비 : -900,000원= -900,000

3.기타공공요금 80 80 0

5.[초]급식기구확충비 5,560 5,560 0

1.비품구입비 5,560 5,560 0

6.[초]대체인건비 69 69 0

1.기간제직원인건비 69 69 0

2.보건관리 23,778 20,759 3,019

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,073 10,654 3,419

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 51 1,288 -1,237

1.학생복지비 51 1,288 -1,237 1학년 건강검사 : -210,000원= -210,000

4학년 건강검사 : -162,000원= -162,000

4학년 비만아검사 : -69,000원= -69,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사 : -194,000원= -194,000

학생정서행동특성검사후상담프로그램운영

비 : -500,000원=
-500,000

학생정서행동특성검사후관심군상담지원비

 : -50,000원=
-50,000

학생정서행동특성검사후기타관심군상담지

원비 : -50,000원=
-50,000

학생정서행동특성검사발송봉투 : -2,000원

=
-2,000

3.[초]보건실운영 2,308 2,852 -544

1.운영수당 200 620 -420 교직원심폐소생술 강사비 : -420,000원= -420,000

2.학생복지비 1,932 2,032 -100 침구세탁비 : -100,000원 = -100,000

3.비품구입비 176 200 -24
보건(성) 자료개발 및 교재교구비 : 

-4,000원 =
-4,000

보건실기구확충 : -20,000원 = -20,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비6,014 3,664 2,350

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,214 864 2,350 방역물품구입 : 235,000원*10종= 2,350,000

6.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.[유]코로나19대응방역물품구입및방역소독비(유치원)2,850 0 2,850

1.일반수용비 2,050 0 2,050 코로나 방역소독비(유) : -200,000원= -200,000

(성립전_2추)코로나 방역소독비(유) : 

200,000원*4회=
800,000

코로나 방역물품구입 : 40,000원*5종= 200,000

(성립전_2추)코로나 방역물품구입 : 

250,000원*5회=
1,250,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)자원봉사자 봉사수당 : 

20,000원*1명*40일=
800,000

2.학교환경위생관리 9,705 10,105 -400

1.[초]먹는물관리 2,640 2,740 -100

1.일반수용비 2,640 2,740 -100
저수조및옥내급수관수질검사료 : -100,000

원=
-100,000

2.[초]공기질측정 6,315 6,615 -300

1.일반수용비 6,315 6,615 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원= -300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 22,802 11,002 11,800

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
맞춤형지원 학생자치활동지원 : -500,000

원=
-500,000

맞춤형지원 신흥교육가족축제운영비 : 

-750,000원=
-750,000

맞춤형지원 문화예술체험비 : 600,000원*1

회=
600,000

맞춤형지원 긴급지원비 : 25,000원*20개= 500,000

북스타트프로그램도서구입 : 15,000원*10

종=
150,000

2.[국고]학생복지운영 17,802 6,002 11,800

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 5,102 5,102 0

1.교육운영비 5,102 5,102 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,800 0 11,800

1.학생복지비 11,800 0 11,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*59명=
11,800,000

3.기본적 교육활동 74,625 76,021 -1,396

1.교과 활동 61,053 58,673 2,380

1.교과활동지원 10,956 13,396 -2,440

1.[초]학습준비물구입 1,766 1,770 -4

1.학습준비물 1,766 1,770 -4 학습준비물구입 : -4,000원= -4,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,276 -1,276

1.교육운영비 0 1,276 -1,276
교사용교과서(지도서)구입 : -1,276,000원

=
-1,276,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 0 1,160 -1,160

1.운영수당 0 960 -960 기초학력강사료 : -960,000원= -960,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 200 -200 기초학력운영물품 : -200,000원= -200,000

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.수학교과활동 191 200 -9

1.[초]교과운영 191 200 -9

1.학습준비물 191 200 -9 수학학습준비물 : -9,000원= -9,000

3.과학교과활동 8,394 8,150 244

1.[초]교과운영 1,844 1,400 444

1.교육운영비 0 400 -400 과학교구수리비 : -400,000원= -400,000

2.비품구입비 1,844 1,000 844 과학교구확충 : -756,000원= -756,000

TV구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

2.[초]학습준비물지원 2,800 3,000 -200

1.학습준비물 2,800 3,000 -200 실험실습재료및수업용품 : -200,000원= -200,000

3.[초]실과실습운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]과학실 안전장비 설치지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육교과활동 313 1,200 -887

1.[초]교과운영 313 1,200 -887

1.학습준비물 0 400 -400 체육학습준비물 : -400,000원= -400,000

2.비품구입비 313 800 -487 체육교구구입 : -487,000원= -487,000

5.예술교과활동 927 930 -3

1.[초]교과운영 927 930 -3

1.교육운영비 927 930 -3 악기,교구구입 : -3,000원= -3,000

6.외국어교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 100 100 0

7.특수교육교과활동 6,000 3,600 2,400

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 200 -200 장애예방교육강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,500 3,300 200 학습준비물 및 교육용품 : 50,000원*4종= 200,000

장애인식개선 및 통합활동 : -83,000원 = -83,000

교재(교과서)및 교구 : 83,000원*1회 = 83,000

2.[초]특수교육대상자지원 2,500 100 2,400

1.교육운영비 2,500 100 2,400
(성립전_2추)특수(목적)교육대상자방과후

교육비 : 100,000원*3명*6월=
1,800,000

(성립전_2추)특수(목적)교육대상자방과후

교육비 : 100,000원*1명*6월=
600,000

8.유치원교과활동 17,429 16,157 1,272

1.[유]교과운영 3,320 3,940 -620

1.기간제교원인건비 100 640 -540 기간제교원 초과근무수당 : -540,000원= -540,000

2.운영수당 280 300 -20 성교육강사비 : -20,000원= -20,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습준비물 720 720 0

5.도서구입비 720 780 -60 교사용도서 : -60,000원= -60,000

2.[유]유치원교무학사운영 5,184 5,603 -419

1.운영수당 0 100 -100 학무모교육 강사인건비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 5,034 5,203 -169 입학식 행사용품구입 : 50,000원*16종= 800,000

졸업식 행사용품구입 : 50,000원*12종= 600,000

현수막제작 : -100,000원= -100,000

학부모교육운영비 : -180,000원= -180,000

교사자율연수경비 : -250,000원= -250,000

교육계획서제작 : -40,000원= -40,000

현장학습 차량임차료 : -1,000,000원= -1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장학습 식비 : -420,000원= -420,000

현장학습 입장료 : 25,000원*7명= 175,000

교실환경정리용품 : 123,000원*2회= 246,000

3.일반업무추진비 150 300 -150 행사다과구입 : -150,000원= -150,000

3.[유]유치원자율선택과제 2,001 2,000 1

1.운영수당 168 500 -332 강사인건비 : -332,000원= -332,000

2.교육운영비 1,833 1,500 333 학습준비물구입 : 76,600원*4회= 307,000

행사용품구입 : 26,000원*1종= 26,000

4.[유]유치원누리과정지원 6,924 4,614 2,310

1.교육운영비 6,924 4,614 2,310
(성립전_2추)누리과정교육활동운영비 : 

72,000원*7명=
504,000

(성립전_2추)방과후학습준비물구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)졸업앨범 구입 : 108,000원*7

명=
756,000

(성립전_2추)방과후 간식 구입 : 50,000원

*15회=
750,000

9.정보교과활동 16,643 14,840 1,803

1.[초]교과운영 8,638 6,640 1,998

1.비품구입비 8,638 6,640 1,998
교수매체구입(PC,TV,프린터등) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

온라인수업기자재구입 : -2,000원= -2,000

2.[초]학습준비물지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 SW체험행사물품구입 : -200,000원= -200,000

3.[초]SW선도학교운영 8,005 8,000 5

1.교육운영비 4,175 4,000 175 학생간식비 : 5,000원*1회= 5,000

SW교육한마당용품 : 170,000원*1회= 170,000

2.비품구입비 3,830 4,000 -170 태블릿PC구입 : -170,000원= -170,000

2.창의적 체험활동 13,572 17,348 -3,776

1.자율활동 9,500 11,900 -2,400

1.[초]학생회활동지원 0 1,600 -1,600

1.학생복지비 0 1,600 -1,600 학생자치활동 : -1,600,000원= -1,600,000

2.[초]학예회 3,500 4,300 -800

김광남 2020년 11월 13일 11시 51분 04초 12 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 0 800 -800 다과및식사 : -800,000원= -800,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

2.현장체험학습활동 0 1,100 -1,100

1.[초]현장학습 0 1,100 -1,100

1.여비 0 60 -60 사전답사비 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 0 1,040 -1,040 식비 : -1,040,000원= -1,040,000

3.동아리활동 2,430 2,440 -10

1.[초]동아리활동 1,853 1,860 -7

1.학생복지비 1,853 1,860 -7 학생동아리지원 : -7,000원= -7,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 577 580 -3

1.학생복지비 577 580 -3 학교스포츠클럽운영 : -3,000원= -3,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 742 1,008 -266
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1.[초]진로체험활동 742 1,008 -266

1.운영수당 240 300 -60 강사료 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 502 708 -206 진로검사비 : 74,000원*1회= 74,000

진로활용용품 : -280,000원= -280,000

4.선택적 교육활동 65,902 59,450 6,452

1.방과후학교 운영 60,570 53,950 6,620

1.방과후학교운영 18,300 17,080 1,220

1.[초]특기적성교육 14,300 13,080 1,220

1.교육운영비 12,800 12,580 220 방과후강사비(자체) : -3,000,000원= -3,000,000

방과후프로그램대체인건비(자체) : 

-100,000원=
-100,000

방과후학교프로그램위탁운영 : -1,000,000

원=
-1,000,000

(성립전_2추)방과후학교프로그램위탁운영

 : 32,000원*135시간=
4,320,000

2.비품구입비 1,500 500 1,000 방과후활동 비품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 32,293 24,520 7,773

1.[초]돌봄교실운영 19,720 16,520 3,200

1.교육운영비 16,520 16,520 0

2.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)냉장고 및 냉난방기 구입 : 

1,600,000원*2종=
3,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,573 8,000 4,573

1.무기계약직원인건비 11,038 6,940 4,098
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,098,000원*1명=
4,098,000

2.기간제교원인건비 150 0 150 전담사대체 인건비 : 10,000원*15시간= 150,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 885 560 325
(성립전_2추)초등돌봄전담사4대보험기관부

담금 : 325,000원*1명=
325,000

3.유치원방과후학교운영 9,977 12,350 -2,373

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,977 12,350 -2,373

1.운영수당 7,817 9,590 -1,773 특성화활동강사비 : -873,000원= -873,000

하모니자원봉사자봉사수당 : -900,000원= -900,000
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2.교육운영비 2,160 2,760 -600 학습준비물구입 : -600,000원= -600,000

2.독서활동 5,032 5,200 -168

1.독서활동운영 5,032 5,200 -168

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 232 400 -168

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 232 400 -168 서가정리작업비 : -168,000원= -168,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 47,803 46,010 1,793

1.교무업무 운영 6,300 9,110 -2,810

1.교무학사운영 6,300 9,110 -2,810

1.[초]교무학사운영 500 640 -140

1.운영수당 0 140 -140 컨설팅장학수당 : -140,000원= -140,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 3,100 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 행사용품구입 : -1,500,000원= -1,500,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교육과정평가 1,500 2,670 -1,170

1.일반수용비 1,080 1,200 -120 교육과정워크숍 차량임차비 : -120,000 = -120,000

2.여비 0 1,050 -1,050
교육과정워크숍 숙박비,식비 등 : 

-1,050,000원=
-1,050,000

3.일반업무추진비 420 420 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,955 4,660 -705

1.학생생활상담지도 1,750 1,750 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]녹색어머니회 1,650 1,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 2,105 2,105 0

1.[초]피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 530 530 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]안심알리미서비스 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

3.학생안전교육 100 805 -705

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안전교육 0 705 -705

1.교육운영비 0 705 -705 안전체험비(저학년) : -15,000원= -15,000

안전체험비(고학년) : -14,000원= -14,000

안전체험 차량임차료 : -500,000원= -500,000

안전체험 식사비 : -176,000원= -176,000

3.연구학교 운영 6,750 6,750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 6,750 6,750 0

1.[초]혁신학년(1~2학년)운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]혁신학년(3~4학년)운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]혁신학년(5~6학년)운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.학습지원실 운영 10,298 4,990 5,308

1.방송실운영 300 500 -200

1.[초]방송실운영 300 500 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 9,998 4,490 5,508

1.[초]학교정보화지원 3,298 3,490 -192

1.교육운영비 2,990 2,990 0

2.기타자산취득비 308 500 -192 소프트웨어구입 : -192,000원= -192,000

2.[국고][초]무선인터넷 환경구축 6,700 1,000 5,700

1.일반수용비 6,700 1,000 5,700
(성립전_2추)(국고)유무선 인터넷 케이블

공사 : 5,700,000원*1식=
5,700,000

5.교육여건 개선 20,500 20,500 0

1.교육환경개선 20,500 20,500 0

1.[초]교실환경개선 20,500 20,500 0

1.비품구입비 20,500 20,500 0

6.학교 일반운영 127,960 111,220 16,740

1.학교기관 운영 54,555 54,620 -65

1.부서기본운영 19,037 22,513 -3,476

1.[초]교장실운영 6,420 7,420 -1,000

1.여비 560 1,560 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,586 10,093 -1,507

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 4,993 6,280 -1,287 각종교육경비 : -400,000원= -400,000

프린터토너등 : -59,000원= -59,000

복사기임대 : -528,000원= -528,000

사무용기기관리 : -300,000원= -300,000

3.기타공공요금 93 93 0

4.여비 1,280 2,280 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.기간제직원법정부담금 120 120 0

6.일반업무추진비 120 120 0

7.비품구입비 1,780 1,000 780 캐비닛제작 : 130,000원*6개= 780,000

3.[초]교무부운영 4,031 5,000 -969

1.일반수용비 1,590 1,100 490 사무용품구입 : 50,000원*8종= 400,000

자치용품구입 : 90,000원= 90,000

2.여비 1,791 3,900 -2,109 관내외출장여비 : -2,109,000원= -2,109,000

3.비품구입비 650 0 650 냉장고 구입 : 650,000원*1대= 650,000

2.병설유치원기본운영 16,592 13,181 3,411

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,016 3,016 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,042 4,101 2,941

1.일반수용비 7,042 4,101 2,941 환경개선운영비 : 1,500,000원*2식= 3,000,000

냉난방기종합세척 : -59,000원= -59,000

3.[유]유치원운영 6,534 6,064 470

1.일반수용비 1,764 2,564 -800 소규모수선비 : -800,000원= -800,000

2.여비 170 600 -430 관내외출장여비 : -430,000원= -430,000

3.우유대금 0 300 -300 급식용우유대금 : -300,000원= -300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 4,300 2,300 2,000 유치원 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.행정지원인력운용 18,926 18,926 0

1.[초]청소원인건비 18,926 18,926 0

1.무기계약직원인건비 16,818 16,818 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.무기계약직원법정부담금 1,958 1,958 0

2.시설 장비 유지 71,095 53,620 17,475

1.학교시설장비유지 71,095 53,620 17,475

1.[초]공공요금및제세공과금 20,835 21,735 -900

1.전기요금 12,075 13,075 -1,000 전기요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,760 5,660 100 우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 7,847 7,877 -30

1.일반수용비 7,847 7,877 -30 어린이놀이시설 안전점검 : -30,000원= -30,000

4.[초]시설일반관리 37,845 19,440 18,405

1.일반수용비 20,445 19,440 1,005 소규모수선비 : 2,505,000원*1식= 2,505,000

교재원조성관리 : -500,000원= -500,000

냉난방기청소 및 점검 : -1,000,000원= -1,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000 종합놀이대 이전설치 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.비품구입비 7,400 0 7,400 축구골대 교체 : 4,900,000원*1식= 4,900,000

강당비품구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

5.[초]화장실관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

6.[초]당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,310 2,980 -670

1.학교운영위원회운영 1,300 1,500 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,500 -200

1.여비 400 600 -200 운영위원 출장여비 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,010 1,480 -470

1.[초]학부모회운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 행사용품 구입 : -200,000원= -200,000

2.[초]학부모교육 10 280 -270

1.운영수당 0 220 -220 교육공동체 연수강사비 : -220,000원= -220,000

2.여비 10 60 -50 학부모교육 참석여비 : -50,000원= -50,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 458,140 391,968 66,172
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